(3) AUTHORITIES FOR DE PSALMODIAE BONO ONLY

- A Codex Cavensis (the Spanish Bible of La Cava: C in Wordsworth Vulgate): saec. viii-ix: fol. 101 a. Among the preliminaries prefixed to the Psalter.
- V Codex Vaticanus 5729 (the Bible of La Farfa): saec. xi-xii. At the same place as in the La Cava Bible. Fol. 253.

INCIPIT DE VIGILIIS SERVORVM DEI
TRACTATVS NICETAE EPISCOPI

I. Dignum est, fratres, aptumque prorsus satisque conueniens de sanctis uigiliis nunc dicere et proferre sermonem, quando ipsa lucratio geritur a sollicitis. nox ecce est caligo corporis quae non solum homines sed etiam cunctos somno detinet animantes, ut reformatis uiribus
5 per soporem possint diurnos labores sustinere uigilantes. bonus Deus, qui ita prospexit, ita constituit, ut HOMO EXITVRVS AD OPVS SVVM ET AD OPERATIONEM SVAM VSQVE AD VESPERVM haberet uicarium tempus in quo a laboribus duris et multa fatigatione requiesceret. ergo diem AD OPVS, noctem fecit ad requiem, et pro hoc, sicut pro omnibus, gratias
10 debemus agere illi qui praestitit. nouimus autem multos hominum, ut aut maioribus suis placeant aut sibi aliquid peculiariter prosint, noctis particulam ad aliquod opusculum segregare, et id pro lucro ducere quod furati de sopore suo operari potuerint. a Salomone uero laudatur et femina quae pensa et lanificium ad lucernam uigilanter exercet: addidit
15 etiam quod ex hoc laus VIRO EIVS IN PORTIS et gloria magna nascatur. quod si in carnalibus instrumentis, id est uictui ac uestitui necessariis, qui uigilat non reprehenditur, immo laudatur, mirari me fateor esse aliquos qui sacras uigilias tam spiritali operè fructuosas, orationibus hymnis lectionibus fecundas, aut superfluas aestimant aut otiosas aut
20 (quod his est deterius) inportunas.

II. Et quidem si sunt homines a religione nostra alieni qui ista sic sentiunt, non est mirum. quomodo enim profanis religiosa placere possunt, quibus si placerent, nostri essent quod sumus, utique christiani? si uero nostri sunt quos uigiliarum saluifer actus offendit (ut nihil de his deterius suspicer), aut pigri sunt aut somniculosi aut senes sunt uel infirmi. si pigri sunt erubescant, quia illis insonant uerba Salomonis VADE AD FORMICAM, O PIGER, ET AEMVLARE VIAS EIVS. si somniculosi sunt, expergiscantur, scriptura proclamante O PIGER, QVOVSQVE DORMIS? QVANDO AVTEM DE SOMNO SVRGIS? MODICVM QUIDEM DORMIS, MODICVM SEDES,

I. 6. Ps. civ (ciii) 23 13. Prov. xxxi 13, 18, 23

II. 6. Prov. vi 6 8: *ib.* vi 9-11

Titulum e BC restitui: add INF. DE VIGILIIS SERVORVM DEI NICETE EPCĀ B²